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2. Souhrn

Lipoprotein asociovaná fosfolipáza A2 (Lp-PLA2) je extracelulární na Ca2+

nezávislý enzym velikosti 45 kDa tvořený celkem z 441 aminokyselin. Obíhá v krevní

plazmě ve své aktivní formě a je zakódována na genu PL2G7 umístěném na chromozómu

6p12-21.1. Lp-PLA2 hydrolyzuje několik typů krátkých řetězců a oxidované fosfolipidy na

druhé pozici glycerolového řetězce. Je většinou vázána na částice lipoproteinů s nízkou

denzitou (LDL) a věří se, že hraje podstatnou roli v rozvoji kardiovaskulárních

onemocnění. Faktem je, že již řada studií navrhla, že zvýšená hmotnostní koncentrace

a/nebo aktivita Lp-PLA2 je nezávislým rizikovým faktorem pro rozvoj či recidivu

kardiovaskulárních chorob.

Provedli jsme průřezovou analýzu na 44 geriatrických pacientech s věkovým

průměrem 79.6 ± 5.6 let, kteří podstoupili transkatetrovou impantaci aortální chlopně

(TAVI) či balonovou valvuloplastiku (BV) jako léčbu vážné stenózy aortální chlopně. U

starších pacientů byla Lp-PLA2 hmotnostní koncentrace zvýšena již před TAVI či BV a

výrazně vzrostla po daných zákrocích. Zjistili jsme silnou provázanost mezi LDL

koncentrací, celkovým cholesterolem a triglyceridy. Základní hodnota Lp-PLA2

hmotnostní koncentrace byla zvýšena u diabetických pacientů v porovnání

s nediabetickými. Poté jsme se věnovali srovnání zjištěných poznatků s dostupnou

literaturou. Dále jsme zkoumali současné dostupné metaanalýzy a roli, jakou hraje možná

korelační statistika, i přesto, že úloha studovaného enzymu není ještě zcela známa.
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3. Summary

Lipoprotein-associated phospholipase A2 (Lp-PLA2) is an extracellular Ca2+-

independent 45 KDa secreted enzyme formed by 441 amino acids. It circulates in plasma

in the active form and is encoded in the PLA2G7 gene located on chromosome 6p12-21.1.

Lp-PLA2 hydrolyzes several types of short-chain and oxidized phospholipids that harbor

acyl groups at the second position of the glycerol backbone. It is mostly bound to low

density liproprotein (LDL) particles and it is thought to play a role in the development of

cardiovascular diseases (CVDs). Indeed, multiple studies propose that elevated mass

concentration and/or activity of Lp-PLA2 is an independent risk factor for the

development or recurrence of CVDs.

We performed a cross-sectional analysis on 44 geriatric patients aged 79.6 ± 5.6 years

that had undergone transcatheter aortic valve implantation (TAVI) or ballon

valvuloplasty (BV) for the treatment of severe aortic stenosis. Lp-PLA2 mass

concentration was already increased in elderly patients before TAVI or BV and

significantly increased after the procedures. We found strong correlations with LDL

concentration (LDL-C), total cholesterol and triglycerides. Baseline Lp-PLA2 mass

concentration was increased in diabetic patients comparing to non-diabetic patients. We

then discuss and explore these findings in comparison to the available literature. We also

question the current available meta-analyses and the role of correlational statistics when

the role of the studied enzyme is not completely understood.
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4. Úvod

V dnešní společnosti je ateroskleróza obecně rozšířena a v rozvinutých zemích

převyšují kardiovaskulární choroby jiné v počtu způsobených úmrtí. Mezi lékaři jsou

jakékoli zásahy či opatření ve snaze zabránit či předejít a zvrátit další vývoj aterosklerózy,

snížit riziko ruptury aterosklerotického plátu a ve své podstatě snížit incidenci

kardiovaskulárních chorob, neskonale vítány.

Fosfolipázy A2 jsou rozmanitou třídou esteráz schopných rozpoznat a katalyzovat

hydrolýzu sn-2 esterových vazeb glycerofosfolipidů za vzniku neesterifikovaných

mastných kyselin (NEFA), jako je kyselina arachidonová, a lysofosfolipidů. Tato skupina

enzymů se dále dělí na šest podskupin dle jejich struktury, katalytických mechanismů,

umístění a evolučních vztahů. Tyto skupiny zahrnují enzymy 1) buněčné cytosolické Ca2+

nezávislé, 2) buněčné cytosolické Ca2+ závislé, 3) sekreční fosfolipázu A2 (sPLA2), 4)

lysosomální fosfolipázu A2, 5) adipózní specifickou fosfolipázu A2 a 6) lipoprotein

asociovanou fosfolipázu A2 (Lp-PLA2) (Ramanadham et al., 2015). Většina jejich

produktů funguje jako nebo tvoří signální molekuly kupříkladu prostaglandiny,

leukotrieny a faktor aktivující destičky (PAF), které zasahují do hostitelské obrany, zánětu

a vnitřní imunity (Stafforini, 2009).

Lp-PLA2 je také známa jako acetylhydroláza faktoru aktivujícího krevní destičky

(PAF-AH) díky tomu, že byla objevena kvůli své schopnosti katalyzovat hydrolýzu PAF;

nebo také jako fosfolipáza A2 skupiny 7 (PLA2G7, kvůli genu ve kterém je zakódována).

Uvažuje se také o její značné fyziologické a patofyziologické roli aktivního účastníka a

prostředníka ve stavech oxidačního stresu, zánětu a rozvoji aterosklerotického plaku.

4.1. Lp-PLA2 biochemie

Lp-PLA2 je extracelulární Ca2+ nezávislý enzym velikosti 45kDa skládající se ze 441

aminokyselin, které se pohybují v plazmě ve své aktivní formě. Je zakódována v PLA2G7

genu na chromozomu 6p12-21.1. Má vazebná místa pro nízko- a vysokodenzitní

lipoproteiny (LDL, HDL). Hematopoetické kmenové buňky jako například monocyty,

makrofágy, žírné buňky a T-lymfocyty, jsou hlavními zdroji Lp-PLA2.
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4.2. Lp-PLA2 funkce

Lp-PLA2 hydrolyzuje několik druhů krátkých řetězců (až do pětiuhlíkaté délky) a

oxiduje fosfolipidy na druhé pozici glycerolového řetězce. Díky této unikátní látkové

specifičnosti může enzym volně cirkulovat v plazmě, aniž by byla hydrolyzována buněčná

stěna, která se skládá právě z fosfolipidů. Oxidované fosfolipidy jsou považovány za

induktory makrofágové chemotaxe a přispívají k zahájení a progresi chronického

zánětlivého stavu, který je typický pro aterosklerózu. Spekuluje se nad možnou

ochrannou funkcí Lp-PLA2, protože je schopná hydrolyzovat tyto bioaktivní, prozánětlivé,

oxidativně rozštěpené fosfolipidy vzniklých během oxidace LDL.

Na druhé straně, jak s pokračujícím průběhem onemocnění roste množství

oxidovaných fosfolipidů, zvyšují se i projevy prozánětlivé, hemokoagulační a

proaterogenní. Reakce katalyzovaná enzymem Lp-PLA2 dává vzniknout

lysofosfatidylcholinu, oxidovaným NEFA a krátkým NEFA, tedy molekul, které se ukázali

býti vysoce efektivními mediátory proaterogenního zánětu.

Lysofosfatidylcholin, cestou jeho efektu na receptoru spřaženým s G proteinem

G2A, moduluje endoteliální aktivaci, potlačuje vznik oxidu dusnatého, inhibuje migraci a

proliferaci buněk, a inhibuje fagocytární clearance apoptických buněk (Mallat, Lambeau

and Tedgui, 2010). Tyto projevy mohou přispívat k iniciaci a další progresi aterosklerózy.

Plasmatická koncentrace lysofosfatidylcholinu se u zdravého jedince obvykle pohybuje

mezi 200 až 400 μmol/l. Schéma 1 zobrazuje patofyziologické projevy oxidovaného

lysofosfatidylcholinu. Ve zkratce, Lp-PLA2 se zdá býti základním činitelem rozvoje a

progrese zánětu, především kvůli svým prozánětlivým produktům, lysofosfatidylcholinu

a oxidovaným NEFA.

Oxidované NEFA s krátkými řetězci se mohou chovat jako endogenní ligandi

jaderných receptorů, které inhibují prozánětlivou genovou expresi a podněcují

diferenciaci monocytů tak, aby se z nich staly monocyty protizánětlivé (M2) (Litvinov et

al., 2010). Stručně řečeno, substráty a produkty Lp-PLA2 prokázaly jak prozánětlivé, tak i

protizánětlivé a prooxidační i antioxidační účinky.
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Schéma 1 – Patofyziologické účinky oxidovaného fosfatidylcholinu


[…]


myokardu, ischemická mrtvice a koronární mortalita) i mikrovaskulárních komplikací

(retinopatie, neuropatie a nefropatie) u pacientů s DM2T (Toth et al., 2012).

V porovnání s ostatními studiemi jsou hladiny změřené koncentrace Lp-PLA2 u

studované populace extrémně zvýšené. V úvaze o možných příčinách nemůžeme

zapomenout i na pre-analytické a analytické chyby. Teplota vzorků může spouštět

biochemické spojování a rozpojování vazeb Lp-PLA2 na vazebné molekuly např. LDL.

Kvůli těmto procesům je doporučeno vzorky okamžitě separovat a zmrazit na -70 ˚C na

minimálně 18–24 hodin před samotnou analýzou. Před testem by pak měly být

rozmraženy na 4 ˚C. (Oliver et al., 2011). V naší studii byly krevní vzorky odebrány od

pacientů do zkumavek s aktivátorem srážení a okamžitě po dopravení do příslušné

nemocniční laboratoře centrifugovány. Sérum bylo odstředěno a uchováváno v -80˚C.

Kvůli logistickým a finančním problémům byly vzorky rozmrazeny na 4 ˚C a vyšetřeny

pomocí ELISA metody ve chvíli, kdy byl nashromážděn dostatečný počet odebraných

vzorků. Ačkoli se jedná o standartní postup naší a většiny ostatních laboratoří, nejsme

schopni dokázat, zda tento postup neovlivnil naše výsledky.

Stejná metodologie byla použita k měření Lp-PLA2 hmotnostní koncentrace

v kontrolní skupině. Tím se snížil i případný pre-analytický problém popsaný

v předchozím odstavci.

Další možné vysvětlení těchto výsledků je spojeno s použitím lithium-heparin

zkumavek. Tento typ konzervačního činidla může ovlivňovat výsledky Lp-PLA2

koncentrace směrem k vyšším hodnotám naměřených ELISA metodou. Kromě toho,

výsledky komerčně dostupných testů pro měření koncentrace Lp-PLA2, tzv. PLAC testy,

nejsou často pro statistické účely dostatečně reprodukovatelné. Bylo tedy navrženo, že by

měření aktivity Lp-PLA2 mohlo sloužit spíše jako reprezentativní marker enzymové

funkce.

Z prostudované literatury stojí za zmínku i některé postuláty. Rozsáhlé dostupné

studie se pokusily najít vztah mezi hmotnostní koncentrací, aktivitou Lp-PLA2 a

kardiovaskulárními příhodami. To znamená, že většina z nich jsou epidemiologické

studie. U většiny byla zjištěna pozitivní korelace, avšak ne u všech. Jak již bylo zmíněno

dříve, oxidace LDL částic je jedním z prvních kroků v patogenezi aterosklerózy.

S nárůstem oxidovaného LDL se aktivizuje vrozený imunitní systém a zahajuje mobilizaci
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monocytů a makrofágů k arteriální stěně. V této fázi exponenciálně stoupá množství Lp-

PLA2 a zacílí na glycerofosfolipidy obsahující krátké a / nebo oxidované funkční skupiny

na sn-2 pozici za vzniku lysofosfatidylcholinu a NEFA, u kterých byly hlášeny prozánětlivé

a prooxidační vlastnosti. Hypotéza, podle které Lp-PLA2 aktivně přispívá k zánětu během

aterosklerózy, vedla k vývoji reverzibilních inhibitorů. Z nich byl rozsáhle testován

darapladib, nicméně nedokázal snížit výskyt kardiovaskulární smrti, infarktu myokardu,

cévní mozkové příhody nebo celkovou mortalitu u pacientů se stabilními KV chorobami.

Nesnížil ani výskyt velkých koronárních příhod po akutním koronárním syndromu. Tato

zjištění vyvolávají otázku, zda zvýšené hladiny enzymu vůbec reflektují odpověď na

prozánětlivý/prooxidační stres, který je pro aterosklerózu typický (Stafforini a

Zimmerman, 2014).

Dále, silná pozitivní korelace Lp-PLA2 s LDL-C ukazuje, že zvýšené cirkulující

hladiny Lp-PLA2 jsou spojeny s aterosklerózou, nicméně tato pozorování neprokazují

příčinnou roli Lp-PLA2 v procesu onemocnění.

Další klíčovou nezodpovězenou otázkou je, zda činnost Lp-PLA2 probíhá v oběhu,

v aterosklerotických plátech (a jiných tkáních) nebo v obou zároveň. Před hydrolýzou

může být vyžadován transport do intracelulárního prostoru, přičemž vztah mezi

cirkulující, tkáňovou Lp-PLA2 a oxidovanými fosfolipidy prozatím nebyl dostatečně

kriticky zhodnocen.
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12. Závěr

Na základě výsledků této studie uvedených výše, můžeme usuzovat následující závěry:

1. Lp-PLA2 hmotnostní koncentrace je zvýšená u starých zdravých subjektů žijících

v DD v porovnání s přijatým referenčním rozmezím pro dospělou populaci.

2. Lp-PLA2 hmotnostní koncentrace je zvýšená u starých pacientů se stenózou

aortální chlopně před TAVI nebo BV. Naměřené hodnoty studované populace jsou

téměř 2x vyšší, něž hodnoty kontrolní skupiny.

3. Byla zde silná korelace mezi Lp-PLA2 hmotnostní koncentrací a LDL-C, celkovým

cholesterolem a TAG.

4. Po TAVI a BA nastalo statisticky významné zvýšení koncentrace Lp-PLA2.

5. U diabetiků je přítomna vyšší základní hladina Lp-PLA2 koncentrace ve srovnání

s nediabetiky.

6. Lp-PLA2 hmotnostní koncentrace se zvýšila ve stejné míře u diabetiků i

nediabetiků po TAVI nebo BA.

Studie byla podporována projekty IGA MH CR no. NT/12287-5, and PRVOUK P37/12.
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