Oponentský posudek dizertační práce:

MUDr. Joao Fortunato: Lipoprotein-asociovaná fosfolipáza A2 u diabetických pacientů ve stáří. Lékařská fakulta UK, Hradec Králové, duben 2020.

Předkládaná dizertační práce MUDr. Joao Fortunato prezentuje problematiku lipoprotein-asociované fosfolipázy A2 v geriatrici a diabetologii. Práce má rozsah celkem 76 stran a výsledky jsou dokumentovány pomocí 11 obrázků/grafů.

Autor text sepsal v angličtině, což dává předpoklad citovanosti i v zahraničním písemnictví a zvyšuje dostupnost textu pro zainteresované odborníky mimo Univerzitu Karlovu.

Aplikace, kterou autor práce představuje, tj. využití poznatků o lipoprotein-asociované fosfolipáze A2 na poli kardiovaskulárních onemocnění pokládám za velmi významnou nejen na poli experimentu, ale i klinického využití. Práce nejprve předkládá fundovaný teoretický úvod, který vysvětluje biochemii a funkci lipoprotein-asociované fosfolipázy A2. Dle uvedeného literárního přehledu dr. Fortunato čerpal z experimentálních, klinicky orientovaných i přehledných prací renomovaných autorů.

Velmi rozebírá řadu klinických studií, které se věnovaly problematice stanovení Lp-PLA2 ve vztahu k dalším rizikovými biochemickými parametry čímž poukazuje na jeho zajímavý prognostický význam z hlediska kardiovaskulárních komplikací. Poukazuje však také na jisté kontroverzní výsledky některých studií z hlediska jeho významu jako biomarkeru kardiovaskulárních komplikací.

Téma je pojato obšírně, a obsahuje jednak rozbor patofyziologické podstaty aterosklerózy a diabetické dyslipidémie, a dále klinických souvislostí spojených s významem lipoprotein-asociované fosfolipázy A2 v řadě okruhů jako jsou kardiovaskulární onemocnění, ischemická choroba srdeční, cévní příhody mozkové, a dále jejich projekce do specifických oblastí výzkumu, kterým se dr. Fortunato dále věnoval. Jmenovitě se jedná o problematiku aortální stenózy a její léčby pomocí metody TAVI resp. balónkové angioplastiky. Koncept práce předpokládá podobný patofyziologický podklad procesů, které vedou k degenerativní kalcifikaci aortální chlopně a aterosklerózy obecně. V této části se autor opírá mimo jiné o unikátní soubor geriatrických pacientů, který dále hodnotí dle přítomnosti/absence diabetes mellitus. Důležitým aspektem disertace je hodnocení výsledků s kontrolním souborem „zdravých“ věkově srovnatelných subjektů z ošetrovatelského zařízení. Autor se zde opírá o výsledky svých originálních prací, publikovaných v časopisech s impakt faktorem.

Výsledková část disertace je rozdělena na dvě základní části a zahrnuje analýzu lipoprotein-asociované fosfolipázy A2 v geriatrické populaci ve vztahu k přítomnosti či chybění diabetes mellitus, a dále hodnocení změn lipoprotein-asociované fosfolipázy A2 po klinické intervenci (TAVI nebo balónková angioplastika). Pozoruhodné je také sledování pacientů co do morbidity a mortality po dobu dvou let po výkonu. V následující diskusi jsou získané výsledky relevantně komentovány a v bodech jsou potom uvedeny v této části dizertační práce jako závěry.

Připomínky a otázky:

K práci mám několik připomínek a dotazů:

Připomínky:

1. Z formálního hlediska bych vytknul nepřítomnost literárních zdrojů v některých podkapitolách kapitoly Atherosclerosis (konkrétně podkapitoly Fatty streaks, The process of diapedesis, The formation of foam cells, The atheroma, The formation of the necrotic core) což je nezvyklé a formálně to není správné. V dalších částech práce jsou zdroje již používány.
2. Některé grafy (figures 8, 10, 11) nemají graficky vyznačenou signifikanci v obrázku, pouze zmíněnou v legendě ale bez určení detailů hodnoty p.
3. Do jisté míry je také nezvyklé že kapitoly a podkapitoly nejsou číslovány, což trochu stěžuje orientaci v textu práce.

Dotazy:

1. V textu uvádíte, že prozánětlivé M1 makrofágy exprimují Lp-PLA2. Existují i jiné buněčné elementy, které hrají roli v procesu aterosklerózy, které také exprimují Lp-PLA2?
2. Doporučil byste na základě vašich výsledků a dalších studií, aby se Lp-PLA2 vyšetřoval rutinně jako součást běžného vyšetření krve (lipidogram, glykémie atd.).
3. Jako by mohlo být vysvětlení zvýšených hladin Lp-PLA2 po TAVI nebo BV jak píšete v závěru?
4. str. 45 (Tabulka 1) a str. 49 (Tabulka 2): autor uvádí hodnoty lipidogramu pro celý soubor (Tabulka 1), a dále v Tabulce 2 korelační analýzy. V textu dále na str. 50 uvádí, že nebyl signifikantní rozdíl v lipidogramu mezi diabetiky/nediabetiky. Předpokládal bych však, že se parametry lipidogramu budou mezi diabetiky/nediabetiky odlišovat, minimálně v parametrech HDL cholesterolu a triglyceridů.
- jaké byly absolutní hodnoty lipidogramu u diabetiků/nediabetiků?
- autor uvádí na str. 55, že 62 % diabetiků a většinu nediabetiků byla podávána hypolipidemika – statiny. V jakých dávkách a event. kombinacích s dalšími hypolipidemiky? Mohla mít případná léčba hypolipidemiky vliv na srovnatelný lipidogram a potažmo ovlivnit změny koncentrací lipoprotein-asociované fosfolipázy A2 (viz např. citace Lee SH, Kang SM, Park S, Jang Y, Chung N, Choi D. The effects of statin monotherapy and low-dose statin/ezetimibe on lipoprotein-associated phospholipase A₂. *Clin Cardiol.* 2011;34(2):108-112. doi:10.1002/clc.20853)? Mohou také přítomné komorbidity (zejména aterosklerotická onemocnění jako ischemická choroba srdeční, ischemická choroba periferních tepen a mozkových tepen) vyvolat změny koncentrací lipoprotein-asociované fosfolipázy A2 (viz citace Charniot JC, Khani-Bittar R, Albertini JP, et al. Interpretation of lipoprotein-associated phospholipase A2 levels is influenced by cardiac disease, comorbidities, extension of atherosclerosis and treatments. *Int J Cardiol.* 2013;168(1):132-138. doi:10.1016/j.ijcard.2012.09.054)?
5. str. 45 (Tabulka 1): podobně jako v případě hypolipidemik a jejich vlivu na aktivitu lipoprotein-asociované fosfolipázy A2 a lipidogram, lze také očekávat možnost vlivu způsobu léčby diabetes mellitus na sledované parametry. V poslední době tak byla publikována řada prospektivních studií, kde je prokazován kardiovaskulární benefit z léčby novějšími antidiabetiky. Autor v tabulace 1 uvádí rozdělení souboru diabetiků dle léčby (insulin, PAD, dieta). Jaká konkrétní farmaka byla použita? Co je známo o ovlivnění lipoprotein-asociované fosfolipázy A2 antidiabetickou léčbou?

6. U diabetiků lze předpokládat možnost vlivu kompenzace diabetes mellitus na sledované parametry včetně lipoprotein-asociované fosfolipázy A2. Hodnotil autor míru kompenzace diabetes mellitus? Pokud ano, jakými parametry? Měla kompenzace diabetu vliv na hodnoty lipoprotein-asociované fosfolipázy A2?
7. Zvýšená koncentrace lipoprotein-asociované fosfolipázy A2 je spojena s rychlejší progresí aortální stenózy. Lze využít parametr koncentrace lipoprotein-asociované fosfolipázy A2 ke zhodnocení a načasování indikace k provedení TAVI (viz citace Capoulade R, Mahmut A, Tastet L, et al. Impact of plasma Lp-PLA2 activity on the progression of aortic stenosis: the PROGRESSA study. *JACC Cardiovasc Imaging*. 2015;8(1):26-33. doi:10.1016/j.jcmg.2014.09.016)?
8. V literatuře jsou dostupné práce, které potvrzují negativní roli lipoprotein-asociované fosfolipázy A2 v procesu aterosklerózy (Caslake MJ, Packard CJ, Suckling KE, Holmes SD, Chamberlain P, Macphee CH (2000) Lipoprotein-associated phospholipase A(2), platelet-activating factor acetylhydrolase: a potential new risk factor for coronary artery disease. *Atherosclerosis* 150:413-419, ale naopak i práce, které úlohu lipoprotein-asociované fosfolipázy A2 v procesu aterosklerózy hodnotí jako projektivní - deficit Lp-PLA2 v japonské populaci je spojen se zvýšením rizika cévní mozkové příhody (Hiramoto et al. 1997), ischemické choroby srdeční (Yamada et al. 1998, 2000), aterosklerotických okluzivních onemocnění (Unno et al. 2000) a aneurysmatu abdominální aorty (Unno et al. 2002). Jaký je současný stav znalostí v této oblasti?

Závěr:

MUDr. Fortunato v předkládané disertační práci dokládá originální výsledky z klinického hodnocení geriatrických pacientů, podstupujících léčbu pomocí stenózy aortální chlopně metodou TAVI či balónkové angioplastiky. Získaná data byla publikována v časopisech s impakt faktorem. Výsledky jsou diskutovány kriticky a odpovídajícím způsobem. Jeho pečlivá práce je vítaným příspěvkem na poli analýzy významu lipoprotein-asociované fosfolipázy A2 v geriatrii a diabetologii, včetně změn v rámci léčebné intervence. Na základě výše uvedeného *doporučuji* disertační práci k obhajobě.

prof. PharmDr. Petr Nachtigal, Ph.D.
Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

V Hradci Králové 11.9.2020